

Tėvynė

**SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ
AMERIKOJE ORGANAS**



No. 27

Mailing at Special Rate of Postage provided for Act of October 3, 1917, Authorized June 27, 1918

New York 1, N. Y., Liepos-July 6, 1962

Entered as Second Class Matter November 28, 1910, at the Post Office at New York, N. Y., under the Act of March 3, 1879

53 METAI

SVEIKI, DELEGATAI, ATVYKĘ Į SLA 52-JĮ SEIMĄ!

SEIMO DELEGATAMS RENKANTIS

Už keletos dienų prasideda SLA seimas yra penkiasdešimt antrasis delegatų suvažiavimas. Nedidelis tai skaičius, bet lietuviškosios organizacijos gyvenime jis pasako labai daug. Tik reta organizacija pajėgė sukviesti tiek seimų. Susivienijimo neuito amžiaus laikotarpyje buvo įsikūrę daug lietuviškų draugijų, bet šiandien daugelio jų nei pėdsakų nėra likę. Tuo tarpu Susivienijimas jau atšventė deimantinę sukaktį ir didelėmis viltimis žengia į naują ateitį. Tas tik rodo SLA patvarumą ir galumą.

Šių faktų aktyvaždoje kyla įdomus klausimas, kas padėjo Susivienijimui ne tik išsilaikyti per daugelį metų, bet kartu išaugti į vieną pajėgiausių Amerikos lietuvių organizacijų. Klausimas vertas didesnės studijos, bet trumpai į jį atsakant galima pasakyti, kad Susivienijimo pasisekimo paslaptis glūdi jo sveikuose pagrinduose, kuriuos padėjo organizacijos kurėjai. Dvi organizacijos savybės — jos tautinis visuomeninis pobūdis ir apdraudos yra tų pagrindų du kertiniai akmenys, kuriais remiasi Susivienijimas. Organizacijos idejinis pradai — tautinė kryptis skatina mus tautiečius glaustis prie Susivienijimo, o apdraudos duoda medžiaginius galimus išlaikyti organizaciją ir atlikti žymius darbus.

Kiekvienas seimas įneša į organizaciją naujo gyvumo ir atveria jai platesnius horizontus. Šiame seime tarp daugelio klausimų delegatams taip pat teks svarstyti naujus sumanymus ir įnešimus. Priimtųjų siūlymai taps įstatymų nuostatais, kuriais turėsime vadovautis organizacijos veikloje. Tenka laukti, kad jie prisidės prie SLA gerovės.

SLA seimas yra reikšmingas ne vien pačiai organizacijai, bet ir lietuvių platesnei visuomenei. Suvažiavę delegatai iš visų Amerikos ir Kanados lietuvių kolonijų turės gražios progos aptarti ir kitus lietuviškus reikalus. Jie taip pat nemažiau svarbūs, kaip organizacijos reikalai. Pagaliau vieni ir kiti tampriai rišasi, nes nuo lietuvių visuomenės tautinio susipratimo, nuo jos patriotizmo priklauso ir pačio Susivienijimo ateitis.

Jau kelintas Susivienijimo seimas renkasi Lietuvos vergavimo metais. Todėl šiame sunkiame mūsų tautos laikotarpyje suvažiavusiems delegatams tenka paliesti ir mūsų tėvynės vadavimo reikalus. SLA delegatų pasisakymas yra balsas tukstančių lietuvių. Todėl nei dabar nebus praleista proga rezoliucijomis pareikšti laisvajam pasauliui lietuvių tautos tikroslus troškimus.

Įvykstantis seimas turi džiuginti patriotiniai nusiteikusių lietuvių, nes kiekvienos organizacijos suvažiavimas, vadinasi, ir Susivienijimo, rodo svetur gyvenančių lietuvių tautinę gyvybę. Ji duoda mums atsparumą prieš nutautėjimą ir pagrindą tikėti lietuvių tautos išlaisvinimu ir jos suvereninių teisių atstatymu. Tokiomis mintimis pasitinkame SLA 52 seimą. Sveikinant atvykusius į seimą delegatus tenka linkėti jiems sėkmingo darbo Susivienijimo ir lietuviybės naudai.

ANTANAS SODAITIS

Stumia iš sklųpų

Gegužės 20 d. per Vilniaus radiją paskelbti atsakymai į žemdirbių klausimus žemės ūkio mokesčių reikalu, pavaizdavo partijos nusistatymą įvairiomis priemonėmis spausinti kolchozininkus ir apskunkinti sodybinių sklųpų naudojimą, labiau prižiūrėti prie kolchozų. Pasirodo, kad kolchozininkei Rozalijai Martinkienei, senyvo amžiaus moteriškei, mokestis pakeltas todėl, kad jos sunus išėjęs iš kolcho-

zo į sezoninį samdomą darbą. Tad, aiškinama, neteisingai daroma išeinant iš darbo kolchoze ir mokestis pakeliamas teisėtai. Paaiškinta, kad, jei kolchozininko šeimoje atsikiri nariai išeiina iš kolchozo ar iš jo pašalinami, tai sodybiniam ūkiui mokestis tuojau padidina 75%. Ta pačia proga dar paaiškinta, kad kolchozininkų šeimos, kurios neišdirina darbdarbių minimumo, moka 50% didesnį mokestį.

ALŽYRAS NEPRIKLAUSOMA VALSTYBĖ

Liepos 1 d. Alžyro gyventojai įvykdė referendumą, pasisakydami už šalies nepriklausomybę.

Miestuose ir kaimuose buvo įrengti balsavimo punktai. Plevėsavo tautinės vėliavos. Tukstančiai alžyriečiai ėjo prie urnų. Visur buvo girdėti šūkiai — "Ya HYA EI-DJEZAIR" (Tegyvuoją Alžyrįja).

Referendumo įvykdymas yra didelis de Gaulle, kaip prezidento politinis laimėjimas. Tuo baigta kraujo praliejimas Alžyre.

Gautoji nepriklausomybė reiškia, kad arabų santykiai su Prancuzija ir vakarų valstybėmis žymiai pagerės.

Alžyrii suteiktoji laisvė rodo, kad tautų teisė atgyja. Kyla klausimas, kada Sov. Rusija kolonizuotiems kraštams, o taip pat ir lietuvių tautai, duos pasisakyti dėl savo krašto ateities.

SUNKUS ŠNIPO LIKIMAS

Praėjusią savaitę visoje pasaulio spaudoje plačiai nuskambėjo žinia apie sovietų šnipą dr. Robert Soblen pabėgimą iš Amerikos į Izraelį.

Soblen šnipavo sovietų naudai ir išdavė jiems atomines Amerikos paslaptis. Teismo buvo nuteistas kalėti iki gyvos galvos. Padavus apeliaciją Soblen už \$100,000.00 buvo išleistas į laisvę iki paaiškės apeliacinio teismo sprendimas. Vyriausiam Teismui apeliaciją atmetus, Soblen iš New Yorko pabėgė į Izraelį.

Tačiau Izraelio vyriausybė, vengdama pabloginti gerus santykius su Amerika, savo tautiečiui Soblen prieglobsčio nesuteikė. Jis buvo iš Izraelio deportuotas. Vežant lėktuvu per Londoną į New Yorką, Soblen mėgino nusizudyti, persipiaudamas rankos kraujo gyslas, o taip pat padarydamas durį peiliu ir vidurius. Ligoninėje nustatyta, kad jo sveikatos padėtis yra sunki.

MASKVOS AGENTAI UŽSIENY

Pagal iš Suomijos gautus pranešimus, patirta, kad saugumo komitetas (KGB) Maskvoje savo padaliniais pasiuntęs slaptą raštą — iš jo paaiškėjo, kad Maskva neslepia vakarų kraštuose turinti ketvirtį milijono agentų. Kai špionažo mokyklas baigs daug naujų auklėtinių, šis skaičius numatomas dar padidinti. Sovietinis saugumo komitetas pasisakė, kad jo agentai Vakaruose, veikia gerai užsimaskavę kaip turistai, pasiuntinių personalas, žurnalistai, įvairių delegacijų nariai, technikai, keliautojai prekybos reikalais ir pan. Jie turi pakankamai pinigų ir įvairių techninių priemonių, be to, jie gerai, be jokio akcento esą apvaldė ir paskirė kraštų kalbas. Nors su vietos komunistais nepasirodo viešumoje, tačiau su jais palaiko artimus ryšius.

mis, saugumo organai sovietuose susiranda sau talkininkų — laisvu noru ar ir be jokių turistų ir kt reikalais atvykusių į Sovietų Sąjungą — tarpe. Kiekvienam agentui nustatytas paskiras žinių lapas apie jo pinigines, ukines sąlygas ir silpnąsias puses, kurios įgalintų prieš agentą panaudoti spaudimą. Pagal naujuosius sovietinio saugumo metodus, daugiau atliekama naudojantis asmeniniais kontaktais, kaip palaikant ryšius per tarpininkus. Pastaruoju metu žymiai mažiau naudojama masi radijo ryšiais, nes prieš sovietinį špionažą kovoją kraštai sugeba išaiškinti bankų ilgius, siunčiamus šifrus. Daug reikšmės turi vad. kontroliniai agentai — jie išgelbsti į pavojų pakliuvusius agentus. Pagal saugumo komiteto duomenis, geriausiai veikianti kontrolvalgyba JAV-se, D. Britanijoje, Prancuzijoje, Fed-

Komunizmo kritikuoti negalima

Belgrade nuteisus 5 m. kalėjimo bausme Milovan Djilas (apkaltintą "vaistybės paslapčių išdavimu", o tikrovėje dėl to, kad amerikiečių leidyklai jis persiuntęs išleisti jo "Pasikalbėjimus su Stalinu") vakarų pasaulio spaudoje paskelbta daug komentarų. Djilas tikrovėje nuteistas kalėti 9 metus, jam priskyrus ketveris, anksčiau dar neatsėdėtus metus.

Sveicarų ir kt. kraštų spauda pastebi, kad teismo nuosprendis nesudaro jokios staigmenos. Jis turėjęs būti nuteistas, nes jugoslavų komunistai nepakenčia komunizmo kritikos, be to, matyti, maršalui Tito rupi santykių pagerinimas su Kremliumi.

Kaip praneša "Nue Zuercher Zeitung" (geg. 17, 133 nr.), budinga yra tai, kad jugoslavų spauda siekia Djilą paversti svetimųjų įrankiu, tuo tarpu teisme jis neturėjęs galimybes viešai pateisinti savo veiksmus.

Djilo vardas Vakaruose siejamas ir su vakariečių Jugoslavijai buvusiu reikalavimu pašalinti partijos vadovavimo monopolį ir žodžio laisvės pažeidimą. Dar budinga ir tai, kad naujas Djilo veiklas "Pasikalbėjimai su Stalinu" JAV leidyklos išleidžiamas kaip tik marš. Tito 70 m. gimimo dieną — gegužės 25, o rudenį S. Fischerio leidykla Vokietijoje knygą išleis ir vokiečių kalba.

SENATORIUS JAVITS RAGINO

Birželio 25 d. senatorius Javits Senate savo kalboje ragino prezidentą Kennedy paskelbti savaitę liepos 15-21 pavergtų tautų savaitę.

New Yorke kaikurie laikraščiai ragino tą patį.

Vokietijoje, Švedijoje ir Sveicarijoje. Tuose kraštuose KGB talkininkai turi veikti ypatingai atsargiai. Su ketvirtio milijono armija sovietinė žvalgyba Vakarų agentų skaičių pralenkia bent dešimteriopai ir visvien dar laikoma, kad tą santykį tenka gerinti "taikos stovyklos" kraštų naudai.

SLA PENKIASDEŠIMT ANTRASIS SEIMAS

PRASIDĖS

1962 M. LIEPOS 9 D., PIRMAD., 10 V. RYTO

ROBERT TREAT HOTEL

50 PARK PLACE, NEWARK 1, N. J.
Telephone: Market 2-1000

Seimas tęsis iki bus baigta svarstyti numatyti klausimai ir reikalai. Posėdžiai vyks nurodytame viešbutyje SEIMO PARENGIMAI

Seimo išvakarėse, liepos 8 d., sekmadienį, 6 val. vak., šv. Jurgio Draugijos salėje, 180 New York Ave., Newark, N. J., įvyks delegatų ir svečių susipažinimo vakaras, kuriame pasirodys jaunimo talentai, dalyvavę talentų varžybose-konkurse. Tą pačią dieną 10 val. ryto prasidės Jaunimo Talentų konkursas toje pačioje salėje. Po programos, grojant A. Štarolio orkestrui, šokiai. Vakari vadovauja Seimo Rengimo Komisijos Jaunimo Sekcija.

Liepos 10 d., antradienį, 8 val. vak., Robert Treat Hotel, įvyks seimo Banketas — Vakarienių. Bus meninė programa, dalyvaujant solistei I. Stankunaitėi, akompanuojant muzikui J. Stankunui. Po banketo, grojant A. Štarolio orkestrui, šokiai. Banketui ruošti pirmininkė I. Trečiokienė, talkininkauja E. Gustienė, H. Kulber, B. Spudienė ir A. Valatkienė.

Prašome visus delegatus ir svečius iš anksto, dar pirmąją seimo dieną, įsigyti banketo bilietus-tiketetus.

Liepos 11 d. po seimo posėdžių vakare išvyka-kelionė laivu aplink New Yorką—Manhattan.

VIEŠBUČIO KAMBARIŲ KAINOS

Vienam asmeniui su viena lova — nuo \$8.00 iki \$12.00.
Dviem asmenim su viena didele lova—nuo \$12.00 iki \$16.00.
Dviem asmenim su dviem atskirai lovom nuo \$14.00 iki \$16.00.
Kambarius viešbutyje prašome užsisakyti iš anksto.

Seimo rengimui vadovauja SLA 5-tos Apskr. sudaryta komisija, talkininkaujant vietos ir apylinkių kuopų veikėjams. Komisijos pirmininkas ALBINAS S. TREČIOKAS
311 Walnut Street, Newark 5, N. J. Tel. MA 2-4867

PASVEIKINKIM SLA 52-RĄ SEIMĄ

NARIŲ IR KUOPŲ AUKOS

Seimo proga prisiminkime mūsų organizacijos prasmingus ir gražius papročius. Todėl kuopos ir nariai, sveikindami seimą, yra prašomi įteikti aukas Moksleivių arba kitiems fondams.

Moksleivių Fondas duoda stipendijas SLA nariams ir narių vaikams mokslui eiti. Jau daugelis lietuvių Susivienijimo pagalba baigė aukštąjį mokslą.

Aukas galima pasiūsti anksčiau arba jas įteikti seimo metu. Visos SLA kuopos yra prašomos ruošti seimui ir atsiųsti delegatus. Šiuo seimu baigiame minėti Susivienijimo 75 metų sukaktį ir kartu pradėdame naują organizacijos laikotarpį. Gausiai dalyvaukime seime ir pačiuose darbuose.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ AMERIKOJE,

B. PIVARONAS, SEKRETORĖ

307 West 30th Street, New York 1, N. Y.
Telefonas: LAKawanna 4-5529

Liepos 8 d., sekmadienį, 6 val. vak., šv. Jurgio Draugijos salė,
180 New York Avenue, Newark, N. J., įvyks

SUSIPAŽINIMO VAKARAS

Programoje pasirodys jaunimo talentai, dalyvavę varžybose.
Bus renkama gražuolė lietuvaite.

Po programos šokiai, grojant A. Štarolio orkestrui.

ĮEINANT AUKOJAMA \$1.00.

Kviečiami atsilankyti SLA delegatai, nariai ir plačioji visuomenė.

SLA SEIMO RENGIMO KOMISIJOS
JAUNIMO SEKCIJA

Liepos 10 d., antradienį, Robert Treat Hotel,
50 Park Place, Newark, N. J., SLA 52 seimo proga įvyks

BANKETAS

Programoje:

Solistė Irena Stankunaitė, akomp. muz. J. Stankunas.

Šokiams gros A. Štarolio orkestras.

Kviečiami atsilankyti visi seimo delegatai, nariai ir svečiai.

BALIAUS PRADŽIA 8 VAL. VAKARO

SLA SEIMO BANKETO KOMISIJA

Tėvynė

KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR

Seimui Pasiruošta

Prėjusį sekmadienį SLA centro potalpose, New Yorke, įvyko Seimui ruošti Komisijos pasitarimas. Pirmininkavo A. S. Trečiokas. Dalyvavo: SLA sekretorė B. Pivaronienė, izdo globėja E. Mikuziūtė ir adv. S. Bredes. Taip pat J. Valaitis, I. Trečiokiėnė, E. Gustienė, O. Vinikienė, A. Valatkienė, G. Vaičiūnaitė, A. Gustus, M. Klimas, A. Vakselis, J. Petrėnas, V. Kalvelis, S. Vaičiūnas, A. Budreckis, J. Prapuolenis ir A. Sołaitis.

Prieš posėdį jaunimo sekcija turėjo atskirą pasitarimą. Iš pranešimų paaiškėjo, kad komisijos savo darbus yra atlikusios ir seimui bei jo parengimams pilnai pasiruošta. Šis posėdis prieš seimą buvo paskutinis.

MINĖS DARIŲ-GIRENĄ

Povilas P. Dargis, SLA prezidentas, yra pakviestas pagrindiniu kalbėtoju Dariaus Girėno minėjime, kuris įvyks liepos 14 d., Brooklyne.

MINĖS PAVERGTŲ TAUTŲ SAVAITĖ

New Yorke (LAIC) specialus komitetas, kurio garbės pirmininku yra New Yorke mayoras, Robert F. Wagner, ruošiasi paminėti Pavergtųjų Tautų Savaitę, kuri prasidės liepos 15 d. Savaitės minėjimus ruošia Conference of Americans of Central and Eastern European Descent, the American Friends of Captive Nations, the Assembly of Captive Nations, the National Captive Nations Committee ir the American Conference for the Liberation of the Non-Russian Nations in the USSR.

Liepos 17 d. prie miesto rožinės įvyks apeigos, čia, šalia Amerikos vėliavos, plevėsuos ir vėliavos tautų, kurios minėjime dalyvaus. Prie vėliavų budės JAV karinė garbės sargyba. Bus skaitomas gubernatoriaus ir mayoaro proklamacijos ir kalbės tautų atstovai.

Minėjimui ruošti pasitarimui, kuris vyko mayoaro kabinete, pirmininkavo komandierius James Farrell, mayoaro Wagnerio specialus atstovas.

Adv. A. O. Shalna dalyvavo mokyklos šventėje

Birželio 23 d. advokatas A. O. Shalna lankėsi Scrantone ir dalyvavo savo High School klasės 50 m. sukakty. Kuomet baigė mokslą A. O. Shalna buvo klasės prezidentas, kapitonas bėgimo komandos ir žymus baseballininkas.

Iš 90 graduantų, 53 atvyko į jubiliejinį minėjimą. Kai kurie atvažiavo iš California, Washington, D. C. ir iš kitų tolimų vietų.

Po ceremonijų adv. Shalna pabuvojo Pennsylvania Buck Hill Falls kurorte.

SLA 38 KUOPA NUTARĖ ATOSTOGAUTI

Birželio 7 dieną susirinkime mūsų kuopa nutarė porą mėnesių atostogauti. Todėl liepos ir rugpjūčio mėnesiais susirinkimų nebus. Po atostogų susirinkimas įvyks rugsėjo 6 d., Piliiečių klube, 280 Union Ave.

Visi nariai kviečiami dalyvauti, užsimokėti duokles ir išklausti delegatų pranešimus iš SLA seimo.

P. Macys

PAVERGTŲJŲ TAUTŲ SAVAITĖ JAV

JAV-se jau keli metai liepos mėn. trečiąją savaitę minima Pavergtųjų Tautų Savaitė. Šiemet ji turėtų būti paskelbta liepos 15-21 d.d. Lietuvių ir kt. spauda JAV kviečia sudaryti bendrus komitetus įvairiuose miestuose ir vieningomis pastangomis surengti įspudingus tos savaitės minėjimus. PT Savaitę savo nutarimu - rezoliucija yra autorizavęs JAV Kongresas kasmet JAV prezidentas, kaip ir pernai, tokią savaitę paskelbs oficialiai.

EVANGELIKŲ SUVAŽIAVIMAS

Lietuvių Evangelikų Liuteronų Vyriausios Bažnyčios Tarybos darbuotojų suvažiavimas įvyko gegužės 25-27 d., Bad Godesberge, Vak. Vokietijoje. Paskaitas skaitė kun. J. Stanaitis, kun. J. Urzdė, kun. M. Klumbys, kun. A. Keleris ir kun. A. Gelžinius.

MIRĖ TREMTINIAI

1962 m. kovo 28 d. Regensburge, šv. Juozapo ligoninėje mirė Petras Zenkevičius, sulaukęs 69 metus. Velionis ilgai ir sunkiai sirgo ir buvo gydomas įvairiose ligoninėse.

1962 m. balandžio 16 Luebecke mirė Jurgis Pōds, klaidietis, sakytojas, sulaukęs 81 metus. Palaidotas Luebeck miesto kapinėse, Burgtorfriedhof

1962 m. bal. 17 d. Luebecke mirė Alfonsas Valatka, 43 metų, kilęs iš Šiaulių. Palaidotas Luebeck Vorwerk kapinėse.

1962 m. balandžio 6 d. mirė Domicelė Ivaškevičienė. Buvo gimusi 1886 m. kovo 10 d.

1962 m. gegužės 8 d. mirė Marija Bendikaitė. Buvo gimusi 1896 m. birželio 1 d. Abidvi velionės buvo palaidotos Memmingeno kapinėse.

LIETUVAITĖ SVARBIOJE TARNYBOJE

Pernai baigusi Sydney universitete odontologiją Laima Zarembaitė pasirašė sutartį su australų sveikatos departamentu, sutikdama tarnauti kaip keliaujanti mokyklų dantų gydytoja Australijos N.S. W. krašto gilumoje. Šioj tarnyboj Zarembaitė (ji ir veikia lietuvių visuomenininkė) dirba nuo šių metų pradžios.



SOLISTĖ IRENA STANKUNAITE

dainuos SLA 52-jo seimo bankete liepos 10 d., 8 val. vak., Robert Treat Hotel, 50 Park Place, Newark, N. J. Malonu pastebėti, kad organizatorius M. Klimas šiomis dienomis Ireną Stankunaitę įrašė nare į SLA 3 kp., Lindene.

TURIM PAGALVOTI

SLA 75 metų sukaktyvės verčia mane rimtai susikaupti ir pažvelgti į praeitį rimtai pagalvoti apie SLA ateitį.

SLA kurimosi ir brendimo laikotarpis dažnai buvo audringas su prasiveržimais žūt ar but. Jų pasekoje įvyko skilimai. Neramusis elementas atsilo ir nuėjo savais keliais. Nuo tų nemalonių įvykių prasidėjo ramus ir kurybinis laikotarpis. SLA nusistovėjo, subrendo ir to pasekoje mes švenčiame 75 metų jubiliejų.

Švenčiant tą garbingą jubiliejų kiekvieno SLA nario pareiga pagalvoti apie šios mūsų brangios organizacijos ateitį. Jau praėjusiuose seimuose buvo keliami mintis rinkti Pild. Tarybą ilgesniam, negu 2 metų laikotarpiui ir šaukti organizacijai brangiai kaštuojančius seimus rečiau.

Šiuos klausimus svarstant seimuose pripuolamai, teko nugirsti senesnių narių mintį: "laikytis senos, dviejų metų tvarkos" tikslu dažniau pasimatyti su toli gyvenančiais SLA veikėjais ir draugais.

Šiaip galvojantieji seimo nariai stato pasimatymų interesus pirmon vieton.

Gerb. šio seimo atstovai turėtų rimtai pagalvoti ar yra logiška ir patriotiška pasimatymus statyti aukščiau už šios organizacijos tikslus ir milžiniškas išlaidas?

Mūsų visų rupestis ir tikslas turėtų būti: kaip galima mažinti SLA išlaidas, lengvinti Pild. Tarybos darbo našat. Juk pasiruošimas seimui yra labai didelis darbas surištas su didelėmis išlaidom.

SLA jau subrendo, nusistovėjo ir sugebėjimo produktinai dirbti ir egzistuoti egzaminus išlaikė, tad nebėra ko baimintis ir kas antri metai šaukti seimus bei perrinkinti Pild. Tarybą.

Šia proga siunčiu mano nuosirdžiausius linkėjimus visiems seime dalyvaujantiems ir gero sąmojėus darant naujoms organizacijoms mūsų mielai organizacijai ugdyti ir stiprinti.

A. Boreišis

"Argentinos L. E." žiniomis, lietuvis Hector Varneckas, chemikas - inžinierius, neseniai pakviestas profesoriuoti į Santa Fe universitetą Argentinoje.

KVIECIAME VISUS LIETUVIUS, YPATINGAI JAUNIMĄ, Į SAUNŲ

SUSIPAŽINIMO VAKARĄ

rengiamą

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJ 52 SEIMO PROGA

SV. JURGIO DRAUGIJOS SALEJE (gerai vėdinamoj)
180-182 New York Ave., Newark, N. J.

Tą pačią dieną įvykstančiame Jaunimo Talentų Konkurse, laimėję pirmąsias vietas, išpildys programą ir gaus skirtas gražias dovanas.

LIETUVAITĖS—GRAZUOLĖS RINKIMAS

VAKARAS ĮVYKS

1962 M. LIEPOS 8 D., 6 VAL. VAKARO

VEIKS SILTŲ IR ŠALTŲ UŽKANDŲ BUFETAS

Po programos bendras pasilinksminimas ir ŠOKIAI, grojant jaunimo mėgiamam Algio STAROLIO orkestrui.

Įeinant aukojama \$1.00

KAIP VYKTI IŠ NEW YORKO: Iš Port Authority autobus No. 118 (8 Ave. ir 40 gatvė) iki Jefferson St., eiti iki New York Ave. Taip pat Hudson Tubes iki Pennsylvania stoties, Newark, N. J. Toliau autobusu No. 4.

JAUNIMO SEKCIJA

South Boston, Mass.

Vietos BALFO 17 skyrius pradėjo aukų ir narių vajų. Tuo tikslu išleista atsiūkime rašoma:

Prisimindami žiauriausias lietuvių trėmimų dienas, nuo birželio 15 iki rugpjūčio 1 d. skelbiame BALFO šalpos ir narių verbavimo laiką.

Pagalvok, broli, sese, koks esi laimingas, galėdamas gyventi laisvajam pasauly, sotus ir be baimės dėl rytojaus. Prisimink tuos nelaiminguosius savo brolius, kurie tebe kenčia skurdą ir prispaudą ir nepagalėk jiems nors keletos dolerių.

Toji auka, kaip koks cementas, sujungs mus su pavergta tėvyne dar glaudesniais ryšiais.

Aukas prašome siųsti ar asmeniškai įteikti Bostono Balfos skyriaus kasininkui, V. Stelmokui (Baltic Realty), 389 W. Broadway, So. Bostone, ar kitiems Balfos skyriaus valdybos nariams.

Siųsdami auką pažymėkite, ar norite būti Balfos nariu (nario mokestis \$1.00 metams).

Balfui duotos aukos gali būti atskaitomos mokant valstybės mokesčius.

Tikėdami, kad Tamstos širdis dar tebeplaka meile vargstantiam broliui, laukiame aukos.

A. Audriulionis
pirmininkas
V. Stelmokas
kasininkas
P. Jančiauskas
sekretorius

PAJIESKOJIMAS

Kostas Labockas, sunus Vinco, įieško Barbaros Gučas-Vanagaitytės, Prano Gužas-ko, Kazlausko ir Prano Lapatinsko, gyvenusių Chicagoje. Prašomi atsiliepti: M. S., 1212 E. Main, Benton, Ill.

Visų Lietuvių

savaitraštis

"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA" savo mašinu fondui padidinti vykdo vajų, platina sėrus (sėras 10 dol.), o vajuos metu platina ir laikraštį, kurį naujiesiems skaitytojams duoda už pusę kainos (Amerikoje už \$2.50 visiems metams). Visus lietuvius prašome paremti lietuvių kovos laikraštį už Lietuvos laisvę ir nepriklausomybę.

"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA,"
7722 George Street,
LaSalle—Montreal 32,
Canada.

BARGAINS IN
** 4 STAR **
Motels—Neighborhood Stores
BARS & GRILLS — FARMS
WATERFRONT CAMPS
SUMME & YR ROUND HOMES
FREDERICK — GALLY
Associate Realtors
C.P.O. Box 247, Kingston, N. Y.
FE 1-0621 or FE 8-1121

Tel. STAG 2-5043

Matthew P. Ballas

BIELIAUSKAS
FUNERAL HOME
AL. BALTRUNAC-BALTON
Retikalių vedėjas
680 Grand Street
Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC

SHALINS

(SHALINSKAS)
FUNERAL HOME
84-02 Jamaica Ave.
(at Forest Parkway Station)
Woodhaven 21, N. Y.
Butelkiam garbingas laidotuvas. Kopyčias sutelkiamas nemokamai visoje mieste dalyse
F. W. SHALINS IR
J. B. SHALINS
Tel. Virginia 7-4499

Waterbury, Conn.

Birželio 3 d. įvyko SLA 11

kuopos susirinkimas, kurį vedė pirmininkas Tamas Matas. Užrašų raštininkui perskaitytus protokolą, jis buvo priimtas, kaip skaitytas. Finansų raštininkas pranešė, kad yra miręs draugas Kazys Strikulis. Pirmininkas paprašė mirusį pagerbti atsistojimu.

Apskrities raštininkas pranešė, kad apskritis prašo surengti gegužinę - pikniką rug-

pučio 5 d. Kuopa apsiėmė pikniką rengti. Visi apsiėmė padėti.

Kuopos valdyba prašo ketvirtą apskritį ir visas kuopas dalyvauti piknike. Waterbury piknikai visuomet buna geri.

Albinas Kušlis

GRĮŽTA KAREIVIAI

— Nusistovėjus Indokinijoje politinei padėčiai, iš ten grįžta 1,000 JAV kareivių, kurie buvo atvežti pradėjus komunistams užimti Laosą.

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje pašalpų savaitinė atskaita

Birželio 30, 1962

Išmokamos Apdraudos

JUSTINAS DRAUCIKIS, 34 kp., New Britain, Conn., gimęs spalio 14, 1884 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 7, 1923 m., birė gegužės 17, 1962 m. Velionio giminaitė, Victoria Mercuri, apdraudos išmokėta \$384.00

KAZYS URBONAVICIUS, 43 kp., So. Boston, Mass., gimęs kovo mėn., 1869 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lapkričio 15, 1904 m., mirė birželio 19, 1962 m. Velionio žmonai, Mikalinai Urbonavičienei, apdraudos išmokėta \$109.00

Viso \$493.00

Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$78,697.00

Išmokamos Ligoje Pašalpos

Å. Agurkis, 1 kp., Edwardsville, Pa., sirgo 11 sav. \$57.75
A. Balsis, 18 kp., Westville, Ill., sirgo 8 sav. 1 d. 51.75
M. Povilonis, 36 kp., Chicago, Ill., sirgo 6 sav. 65.00
E. Lukoshius, 123 kp., Montreal, Que., Canada, sirgo 9 sav. 4 d. 173.00
A. Kaleda, 199 kp., Shaft, Pa., sirgo 9 sav. 2 d. 58.00
A. Pudjūnas, 214 kp., St. Louis, Mo., sirgo 10 sav. 1 d. 60.75

Viso \$456.25

Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$11,738.41

BERTHA PIVARONAS,
SLA Sekretorė

JAU ISEJO NEPAPRASTAI ĮDOMI KNYGA

Lietuvių Išeivija Amerikoje

Parašė STASYS MICHELSONAS

Tokios knygos pas mus dar nebuvo. Ji turi 512 puslapių, gausiai iliustruota ir apima mūsų išeiviją visoje Amerikoje — nuo Kanados iki Argentinos. Ji parodo, kad išeivija prasidėjo 17-ame šimtmetyje, bet pirmutinė jos banga dingio; yra tik legenda, kad išsikėlė Amerikoje musiečiai pastatę "Aušros" miestą, vėliau virtusį New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku.

Taip pat sužinome, kaip pirmieji lietuviai plaukė jūromis 3 mėnesius, ir išlėpė Amerikoje rado ne aukso kalnus, bet sunkų vargą. Kai kurie jų iš New Yorke pėsti ėjo Pennsylvanion anglių kasti. Tenai prasidėjo pirmosios kolonijos ir draugijos, ėmė kurtis socialistų kuopos, kurios vėliau sudarė Sąjungą. Jie pirmieji pradėjo leisti laikraščius ir kurti mokyklėles. Lygiagrečiai veikė laisvamaniai ir kūrėsi parapijos. Bet kai viskuo pajamė savintis musiečių katalikų nuosavybes, bažnyčiose prasidėjo muštinys; dėlto sumanyta kurti nepriklausomas arba tautiškas parapijas. Tarp vienu ir kitu ėjo smarkios rungtynės.

Bet išeivija rūpinosi ir Lietuvos likimu. Ji gausiai aukojpinigius caro valdžiai nuverstė ir sudėjo milijonus nepriklausomai Lietuvai.

Knygoje parodyta, kaip atsirado mūsų didiosios organizacijos, kaip gimė Pasaulio Lietuvių Bendruomenė ir kodėl Amerikoje jai nesiseka. Bet tai tik mažą knygą turinio dalelė. Medžiaga jai buvo renkama 40 metų. Patartina kiekvienam ją įsigyti. Puiki knyga dovanoms.

Parduodama be pelno. Gražias kietais apdarais kainą \$5.00; minkštais apdarais — \$4.00.

Užsakymus prašome siųsti šiuo adresu:

KELEIVIS

686 E. Broadway So. Boston 27, Masa.

Kas nori skaityti su jokia partija nesuristą laikraštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais klausimais, tas skaityk 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ

"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA" turi daug rimtų bendradarbių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios bendruomenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikoje— 5.50, Kanadoje — 6 doleriai. Už laikraštį galima mokėti dalimis — pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kalna nekinta. NAUJAI ATVYKĘ "NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ" gauna bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q. Canada
ADRESAS: "NEPRIKLAUSOMA LIETUVA".

NAUJIENOS

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje
NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos bei Pietų Amerikos valstybėse.
NAUJIENOS spausdina vėliausias, tikliausias ir idomiausias žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.
NAUJIENOS spausdina svarbiausias lietuvių gyvenimo reikalus liečiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemikos" skyriuose leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.
NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — \$13.00 metams, \$7.00 — pusel metų. Kitose valstybėse — \$16.00 metams, \$8.00 — pusel metų. Chicagoje — \$15.00 metams, \$8.00 — pusel metų.
NAUJIENAS gausite, jei pasiūsite čekį arba money Orderį tokiu adresu:
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois

Maž. Liet. Bičiulių Draugijos sekretoriui, Pranui Narvydui, mirus jo mielai žmonai

ONAI NARVYDIENEI

reikiame giliausią užuojautą.

Mažosios Lietuvos Bičiulių Draugijos Valdyba